
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE SEGRETERIA GENERALE-SOCIETÀ PARTECIPATE

Ufficio Contenzioso 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 1010 del 31/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: ABBONAMENTO ANNUALE ?ENTI ON LINE? ANNO 2019 ORDINE 
DIRETTO SU MEPA. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

Premesso che la normativa di riferimento per gli adempimenti degli uffici comunali è in continua 
evoluzione e soggetta a numerosi e costanti aggiornamenti;

Considerato  che il Comune nell'anno 2017 ha attivato il servizio di aggiornamento
normativo annuale "Enti On Line per i settori Affari generali, Personale,  Area Tecnica,
Appalti e ne ha beneficiato anche nel corrente anno 2018;

Valutato il servizio offerto completo, preciso, corrispondente alle aspettative dell'Ente e di
valido supporto all'attività degli uffici;

Ritenuto pertanto utile provvedere all'abbonamento anche  per l'anno  2019 alla rivista
telematica “Enti on line”, offerto dalla ditta Soluzioni srl, da Brescia;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone
che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende
perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la  sua forma e le clausole ritenute
essenziali;

c) le  modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in  materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni  aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti,  individuando  gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori  economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo

Documento firmato digitalmente



36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante  può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o  atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di  carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti  di acquisto e di
negoziazione,  anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in  materia di
contenimento della spesa,  possono procedere  direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture  e servizi di  importo inferiore a 40.000 nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte
delle amministrazioni pubbliche:

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e
servizi;

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015
circa  gli obblighi per le Amministrazioni  Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico
della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia  di rilievo  comunitario, ovvero al
sistema  telematico  messo a disposizione  dalla centrale regionale di riferimento  per lo
svolgimento delle relative procedure;

Richiamata  la delibera ANAC n° 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 aggiornata con
Delibera di Consiglio n° 206 del 01/03/2018 che al punto 3.7 consente la  deroga
all'obbligo di rotazione degli affidamenti/inviti per importi inferiori a 1.000,00 euro;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto
si può procedere con ordine di acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett a) del D.lgs. n.  50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi
essenziali del servizio e precisamente:

- oggetto: abbonamento annuale alla rivista telematica “Enti on  line” – Anno
2019;

- importo: € 550,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di €
671,00

- fornitore: Soluzioni srl da Brescia - P.IVA 02066400405

- motivazioni dell’affidamento: servizio
specifico;

Ritenuto pertanto procedere all'affidamento del servizio di abbonamento alla banca dati
Enti  on  line  alla ditta Soluzioni srl,  da Brescia, tramite ODA sul MEPA, impegnando la
spesa di € 550,00 oltre IVA 22% e così per complessivi € 671,00;

Vista  la  disponibilità  di spesa al Cap. 82.03 del  bilancio di  previsione  finanziario
2018/2020, annualità 2019;

Considerato che il CIG del presente affidamento è:
ZC5268FDBF;

Attesa  la  competenza  della  scrivente  ad  adottare  atti  e  provvedimenti  che  impegnano
l’Ente,  giusta  quanto  nel  provvedimento  sindacale  n.  14444  in  data  6  ottobre  2017,  di
nomina quale “Responsabile del Settore IV” e sostituto del “Responsabile del Settore I” in
caso di assenza o impedimento dello stesso;

Documento firmato digitalmente



DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione

1 di affidare tramite ricorso al MePa  attraverso il sistema dell'ordine diretto di
acquisto ODA, il rinnovo dell'abbonamento per l'anno 2019 alla banca dati Enti  on  line
della ditta Soluzioni srl, da Brescia - P.I. 03139650984;

2.  di impegnare la  somma di € 671,00 iva compresa al Cap. 82.03 del bilancio di
previsione finanziario 2018/2020, annualità 2019;

3 di liquidare la ditta suddetta previa verifica della conformità della prestazione resa e
dopo  presentazione  di fattura debitamente controllata in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000, nel rispetto
della tracciabilità dei flussi finanziari;

4.  di  dare atto che non sussistono in capo al Responsabile  del Settore e al
Responsabile  dell'istruttoria che controfirma il presente atto, conflitti di interesse, anche
potenziali rispetto alla fattispecie in argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi
dell’art.  6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed
integrazioni.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Maria Grazia Abbruzzi

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa  Maria Grazia Abbruzzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

